
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678

Sección Despacho e Informaciones - Asunción, 22 de abril de 2008GACETA OFICIAL Pág. 1

RESOLUCION Nº 379/2008.- POR LA CUAL SE ESTABLECEN
LA ACTUALIZAClÓN DE LOS TOPES DE CARGOS DE
INTERCONEXIÓN A LAS REDES DEL SERVICIO BÁSICO
A NIVEL NACIONAL, A LAS REDES DE TELEFONIA MOVIL
CELULAR Y A LAS PCS.

Asunción, 15 de abril de 2008.

VISTO: Las Resoluciones del Directorio de la CONATEL
N° 496/2004 del 30.04.2004, N° 1745/2004 del 23.12.2004 y
N° 641/2005 de 10.06.2005, por las cuales se establecen los
topes de los cargos de interconexión a las redes del servicio
básico a nivel nacional, a las redes de telefonía móvil celular y
a las PCS; las Resoluciones N° 1730 del 22.12.2006 y N° 812
del 26.07.2007 por las cuales se establece el segundo como
unidad de medición del tiempo útil de medición para los cargos
de interconexión y su establecimiento como fecha de su
implementación el 1 de octubre de 2007; el Interno GPDSU
No 12/2007 del 18.10.2007 de la Gerencia de Planificación,
Desarrollo y S.U.

CONSIDERANDO: Que está establecido por la Ley 642/
95 de Telecomunicaciones en su Artículo 16º. La CONATEL
ejercerá las siguientes funciones: j) establecer las bases a las
que deberán ajustarse los contratos de interconexión,
controlar su cumplimiento y oficiar de árbitro a petición de
las partes, a fin de dirimir eventuales controversias.

Que el Reglamento de Interconexión vigente, aprobado
por Resolución N° 871/2002 establece en su Artículo 9
“Aspectos Económicos de la Interconexión” que en tanto no
se establezcan cargos de interconexión basados en la
metodología de costos incrementales de largo plazo, la
CONATEL establecerá topes para cargos de interconexión.
Dichos topes serán actualizados anualmente de acuerdo a lo
que oportunamente determine la CONATEL.

Que la Resolución N° 496/2004 por la que se establecieron
los topes de cargos de interconexión, estableció asimismo
que dichos topes debían ser revisados antes del 31.12.2005.

Que la última adecuación de los topes de los cargos de

12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345

1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234

1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012

123456789012345678901234567890121234567890123456789012
123456789012345678901234567890121234567890123456789012
123456789012345678901234567890121234567890123456789012
123456789012345678901234567890121234567890123456789012
123456789012345678901234567890121234567890123456789012

EDICIÓN DE 64 PÁGINASAsunción, 22 de abril de 2008

S U M A R I O

NÚMERO 78

1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212

- Resolución Nº 379/2008

Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL)

Ministerio del Interior

Ministerio de  Relaciones Exteriores

Ministerio de Hacienda

Ministerio de Defensa Nacional

Ministerio de Agricultura y Ganadería

Ministerio de Justicia y Trabajo

Ministerio deObras Públicasy Comunicaciones

MinisteriodeSaludPúblicayBienestarSocial

Ministerio de Industria y Comercio

Ministerio de Educación y Cultura

R

E
P

U
B

L
IC

A
DEL P

A
R

A
G

U
A

Y
R

E
P

U
B

L
IC

A
DEL P

A
R

A
G

U
A

Y
R

E
P

U
B

L
IC

A
DEL P

A
R

A
G

U
A

Y

GACETA OFICIAL
Dirección Superior: Gabinete Civil de la Presidencia - Palacio de Gobierno - Dirección y Administración: Dirección

de Publicaciones Oficiales - Avda. Stella Maris c/ Hernandarias - Teléf.: 498 311 - ASUNCIÓN - PARAGUAY

DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY

SECCIÓN DESPACHO E INFORMACIONES
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345

interconexión se estableció por la Resolución N° 641/2005 del
10.06.2005.

Que dado el tiempo transcurrido y que las variables sobre
las cuales se fundamentan los costos de los cargos de
interconexión han sufrido cambios.

Que por Interno GPDSU N° 12/2007 la Gerencia de
Planificación, Desarrollo y S.U. presenta el estudio resultante
de los valores actualizados de los topes de cargos de
interconexión a las redes del servicio básico, de telefonía móvil
celular y PCS.

Que en base a las consideraciones precedentes
corresponde que la CONATEL establezca la actualización de
los valores de los topes de cargos de interconexión

POR TANTO: El Directorio de la CONATEL, en sesión
ordinaria de fecha 15 de abril de 2008, Acta N° 19/2008, y de
conformidad a las disposiciones legales previstas en la Ley
642/95 de Telecomunicaciones.

RESUELVE:

Art. 1º Establecer el valor ajustado del tope del cargo de
interconexión a la Red del Servicio de Telefonía Móvil Celular
y de PCS (red móvil), en 5 Gs/segundo (cinco Guaraníes por
segundo).

Art. 2° Establecer el tope del cargo de interconexión a la
Red del Servicio Básico a nivel nacional (red fija) en 3 Gs/
segundo (tres Guaraníes por segundo).

Art. 3° Los mencionados valores de tope de cargo de
interconexión serán implementados conforme el siguiente
cronograma:

Fecha Móvil Fija

01 julio de 2008  9 G/seg 3,5 G/seg
01 enero de 2009  6 G/seg   3,3 G/seg
01 .julio de 2009 5 G/seg  3.0 G/seg

Art. 4º Establecer que a la finalización del período
estipulado en el Art. 3° de esta Resolución, la CONATEL
realizará una nueva actualización de los Topes de cargos de
Interconexión.

Art. 5° Publicar en la Gaceta Oficial.

Art. 6° Comunicar a quienes corresponda, y cumplido
archivar.

ARQ. CARMELO DANIEL RUGGILO CASTRO
PRESIDENTE DE LA CONATEL

_____

Asesoria GT
Resaltado


